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persons are outlined in the Police Act and the Pre-trial Investigation Act. In addition to this, the Po-

lice Board has issued guidelines, "Search for Missing Persons and Police Investigation," as well as 
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1  JOHDANTO 

Tämän opinnäytetyön kirjoittaja työskentelee Itä-Uudenmaan poliisilaitoksella kenttäjohtajana. Eri-

tyisosaamis- ja vastuualueina on ollut muun muassa MSO-toiminnot (Managing Search Operati-

ons) sekä toiminut Vapepa (Vapaaehtoinen pelastuspalvelu) Vantaan paikallisosaston yhdyshenki-

lönä. Toimenkuvasta löytyy vahva kosketuspinta kadonneiden etsintään liittyviin asioihin. 

Pelkästään Itä-Uudenmaan poliisilaitoksen alueella hätäkeskuksen kautta tulee vuosittain hoidetta-

vaksi useita satoja sellaisia hälytystehtäviä, jotka tehtäväluokittelunsa mukaisesti liittyvät ainakin 

joiltain osin kadonneisiin henkilöihin. Valtaosa näistä tehtävistä on sellaisia, että niille ei ole poliisin 

hälytyspartioilla juuri mitään toimenpiteitä tehtävissä taikka tehtävät hoituvat sujuvasti yhden par-

tion toimenpiteillä. Pieni osa tehtävistä on kuitenkin sellaisia, joissa kadonneen henkilön hengen tai 

terveyden voidaan katsoa olevan vaarassa, mikäli häntä ei nopeasti löydetä. 

Poliisin suorittamat henkilöetsintätehtävät jaetaan kahteen pääluokkaan: hätäetsintä ja tutkinnalli-

nen etsintä. Hätäetsinnässä oletetaan, että etsittävä henkilö on elossa ja tarvitsee välitöntä apua. 

Tässä tilanteessa painopiste on ihmishengen pelastamisessa, ja tehtävä asetetaan korkealle priori-

teettilistalla. Kaikki mahdolliset toimenpiteet suoritetaan tarkoituksenmukaisesti, jotta henkilö voi-

daan löytää mahdollisimman nopeasti. Hätäetsintää jatketaan niin kauan kuin on perusteltua odot-

taa etsittävän olevan elossa ja tarvitsevan apua. Ilman erittäin painavaa syytä hätäetsintää ei lope-

teta edes yöllä. Jos henkilö pysyy kateissa hätäetsinnöistä huolimatta, siirrytään suorittamaan tut-

kinnallista etsintää. Tämä tyyppi etsintää tukee poliisin yleistä tutkimusta tai esitutkintaa, joka on 

suunnattu kadonneen henkilön tai omaisuuden paikantamiseen. Tutkinnallinen etsintä voi jatkua 

tarvittaessa pitkällä aikavälillä (POL-2018-49972). 

Opinnäytetyössäni tutkin keinoja, miten hätäetsintätoimintoja pystyttäisiin kehittämään Itä-Uuden-

maan poliisilaitoksen alueella. Kadonneen etsintään, erityisesti hätäetsintään, liittyviä tehtäviä tulee 

valvonta- ja hälytystoimintasektorin partioille hoidettavaksi tasaiseen tahtiin, mutta kuitenkin niin 

harvoin, että kaikilla konstaapeleilla, kenttäjohtajilla tai yleisjohtajilla ei välttämättä ole kovin paljoa 

kokemusta niistä. Hätäetsintätehtävillä määrällinen, laadullinen ja oikea-aikainen resursointi on 

kriittisen tärkeää, sillä hätäetsinnässä ollaan etsimässä ihmistä, joka todennäköisesti on akuutissa 

hengen tai terveyden vaarassa, mikäli häntä ei löydetä nopeasti. Jokaisella minuutilla voi olla mer-

kitystä etsittävän selviytymisen kannalta. 

Poliisitoiminnan yleisönäkyvyyden kannalta hätäetsintätehtävät nousevat lehtien otsikoihin melko 

herkästi. Aina kun poliisin tehtäviä käsitellään julkisuudessa, niitä myös tarkastellaan kriittisemmin, 

erityisesti jos poliisin toiminnassa on ollut jotain parannettavaa. Tältäkin näkökannalta on tärkeää, 
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että poliisin toiminta kestää tarkempaakin tarkastelua, myös hätäetsintätehtävien osalta. Esimerk-

kinä suurta median huomiota saaneena kadonneen etsintätehtävänä oli Vantaan Askistossa 

5.10.2021 alkanut 14-vuotiaan pojan katoaminen, joka sai suuren määrän spontaaneja etsijöitä liik-

keelle. (Yle, 30.8.2023). Spontaaneilla etsijöillä tässä tarkoitetaan sellaisia ihmisiä, jotka omasta 

tahdostaan ja aloitteestaan osallistuvat etsintään, eivätkä ole viranomaisia tai minkään etsintään 

osallistuvan vapaaehtoisjärjestön koulutettuja jäseniä. 

Viestintä on nykyään noussut poliisin merkittäväksi työkaluksi kadonneen etsintä tehtävillä. Poliisin 

johtokeskuksen, tilannekeskuksen tai sosiaalisen median toimintoihin erikseen koulutettujen polii-

sien yleisimmin X-palvelun (entinen Twitter) kautta annetut katoamistiedotteet tavoittavat nopeasti 

suuren määrän ihmisiä, viimeistään silloin kun muut mediat poimivat niistä uutisia itselleen julkai-

suun. Tätä kautta edellä mainitut spontaanit etsijät saattavat asiasta kiinnostuessaan osallistua mu-

kaan etsintöihin tai sitten yleisemmin poliisille tulee ilmoituksia, kun tuntomerkkeihin sopivista hen-

kilöistä on tehty näköhavaintoja jossain. Toisinaan näiden vinkkien avulla poliisi voi päästä kadon-

neen jäljille. 

1.1  Kadonneen etsintään liittyvien toimintojen johtaminen 

Kun tarkastellaan johtajuutta, on tärkeää ymmärtää, että maailman muuttuessa myös johtaminen 

muuttuu. Organisaation kasvaessa ja asiantuntijaorganisaatioiden kehittyessä esimies-alaissuhde 

menettää osittain merkitystään tai ainakin muuttuu luonteeltaan. Vaikka johtaminen kehittyy ja siir-

rytään pois autoritaarisesta johtamistyylistä kohti ihmiskeskeisempää lähestymistapaa, johtamista 

tarvitaan edelleen, vaikka sen muoto muuttuukin. Johtamiseen liittyy olennaisesti päätöksenteko, 

mikä tarkoittaa myös riskeihin sitoutumista. Päätökset ovat keskeinen osa johtamistyötä, ja niiden 

kautta voi tulla epäonnistumisia, mutta päättämättömyys voi olla johtajuuden suurin virhe (Päivän-

salo 2007, 6). 

Strategisessa johtamisessa viitataan toiminnan peruslinjojen määrittämiseen strategisessa kon-

tekstissa eri muodoissaan. Tämä johtamistapa on pitkäjänteistä ja kattavaa. Erityisesti julkisella 

sektorilla ja erityisesti poliisihallinnossa strateginen johtaminen käsittää keskeiset päätökset, jotka 

vaikuttavat toiminnan edellytyksiin, ja sen tavoitteena on ottaa huomioon johtamiseen ja johtamis-

ympäristöön liittyvät muutokset. Poliisihallinnossa strategialla viitataan valittuun keinovalikoimaan, 

toimintolinjaan tai erilaisten toimenpiteiden yhdistelmään, joiden avulla pyritään parantamaan kan-

salaisten turvallisuutta, vähentämään rikollisuutta ja täyttämään poliisin yhteiskunnalliset velvoit-

teet. (Päivänsalo 2007, 8). Kadonneen etsintä toimintojen perustus lepää pienimuotoisisten strate-

gisten valintojen varassa; Miten poliisilaitos on organisoinut MSO-koulutetut poliisit? Miten heidän 

erikoisosaamistaan hyödynnetään ja kehitetään? Miten poliisilaitos hoitaa velvoitteensa sidosryh-

mien suuntaan, kuten vapaaehtoisjärjestöihin? 
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Tehokas johtaminen on aina riippuvaista tilanteesta. Kriisiolosuhteissa vaaditaan usein autoritaa-

rista johtamista, sillä päätöksiä on tehtävä nopeasti. Sen sijaan normaaleissa olosuhteissa demo-

kraattinen johtaminen voi osoittautua tehokkaammaksi. Laadukasta johtamista voidaan kuvata toi-

minnaksi, joka ohjaa organisaatiota kohti asetettuja tavoitteita. Johtamiseen liittyy olennaisesti vuo-

rovaikutus esimiehen ja alaisen välillä sekä vallan käyttö näiden suhteiden kautta. Johtajan toimin-

nan tulisi pyrkiä edistämään yhteistä hyvää mahdollisimman hyvin (Honkonen ja Senvall 2011, 

147). 

Hälytystoiminnassa tilanne syntyy yleensä odottamatta ja saattaa muuttua jatkuvasti. Tällaista tilan-

netta hallitaan operatiivisella johtamisella. Kun kyseessä on yksittäinen poliisitehtävä, tilannejohta-

jan toimintaan vaikuttavat monet tekijät, kuten epävarmuus tilanteen kehittymisestä, rajalliset tiedot, 

odottamattomat muutokset, kiire, mahdolliset riskit ja henkinen paine, jotka edellyttävät johtamis-

prosessin yksinkertaistamista. Tässä tilanteessa aikaa ei ole neuvotteluille, selittelylle tai vakuutte-

lulle, joten johtaminen keskittyy komentamiseen ja käskyjen noudattamiseen. Tilannejohtajan kyky 

toimia rutiininomaisesti, ennakoivasti, näkemyksellisesti, rohkeasti ja päättäväisesti on kriittisen tär-

keää. Esimiehet ottavat vastuun päätöksenteosta, antavat tehtäviä, seuraavat niiden toteutusta ja 

kantavat vastuun johtamisesta. Hyvä johtaja osaa kuunnella alaisiaan, mutta tarvittaessa toimia 

päättäväisenä päätöksentekijänä ja suunnannäyttäjänä (Päivänsalo 2007, 12). 

Kadonneen etsinnässä, joka varmasti voidaan yleistää myös kaikkeen muuhun poliisin toimintaan, 

kenties tärkein menestystekijä on hyvä johtajuus, liittyy se sitten organisaatiotason strategisiin va-

lintoihin tai vielä enenevässä määrin operatiivisen tilanteen päätöksiin. Kirsi Kallio on kirjassaan 

moderni johtaja, perehtynyt hyvän johtajan ominaisuuksiin, mutta hän suhtautuu epäilevästi erilai-

siin geneerisiin listauksiin hyvän johtajan ominaisuuksista. Hän kuitenkin nostaa esille yhden omi-

naisuuden; kyvyn systemaattiseen ajatteluun. Päätökset ovat suhteessa toisiinsa ja osaoptimoinnin 

sijaan joskus kannattaa optimoida koko toiminnallinen systeemi. 

1.2  Tilastoja kadonneisiin henkilöihin liittyvistä tehtävistä 

Kadonneen etsintään liittyvien tehtävien määrän hahmottamiseksi, otin poliisin verkkosivustolta ti-

lastoja poliisin tehtävämääristä vuosilta 2018–2023. Poliisilla on valtakunnallisesti vuosittain keski-

määrin noin 1 000 000 hälytystehtävää hoidettavanaan, joista kadonnut tai karannut henkilö -tehtä-

väluokitteluihin sisältyviä hälytystehtäviä keskimäärin noin 16 500 kappaletta. Prosentuaalisesti ka-

donneisiin henkilöihin liittyviä tehtävin on noin 1,65 % kaikista poliisin hälytystehtävistä (poliisi.fi 

2023). 
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Taulukko 1: Kadonneet ihmiset koko Suomen alueella (poliisi.fi 2023) 

Itä-Uudenmaan alueella poliisin hälytystehtäviä on ajanjaksolla 2018–2023 vuosittain keskimäärin 

noin 110 000 kappaletta. Näistä kadonnut tai karannut henkilö -tehtäväluokitteluun sisältyviä tehtä-

viä on keskimäärin noin 1580 kappaletta, eli 1,44 % kaikista alueen poliisille tulleista hälytystehtä-

vistä (poliisi.fi 2023). 

 

Taulukko 2: Kadonneet ihmiset Itä-Uudenmaan alueella (poliisi.fi 2023) 
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Alla olevan ympyräkaavion avulla pystyy hahmottamaan, millaisina tehtäväluokitteluiden yksilöinteinä 

valtakunnallisesti kadonneen etsintään liittyvät tehtävät jakautuvat. Otin tarkastelun alle viimeisimmän 

tilastoidun täyden vuoden ajanjakson. Valtaosa tehtävistä sisältyy luokitteluihin: 

 vanhus, kehitysvammainen tai sairas, 

 lapsi tai nuori, taikka 

 muu syy, eli tehtäväluokittelun tarkennus ei sovellu muihin vaihtoehtoihin. 

 

Taulukko 3: Kadonneiden ihmisten tehtävät koko Suomen alueella (poliisi.fi 2023) 

Itä-Uudenmaan alueella tehtäväluokitteluiden yksilöintien osalta jakaumassa on pieniä eroja valta-

kunnalliseen jakaumaan verrattuna, mutta yleisilmeeltään jakaumat ovat keskenään samankaltai-

sia. Vaihtelut voivat syntyä esimerkiksi alueellisilla eroavaisuuksilla tai kirjausteknisten käytäntöjen 

vaihteluista hätäilmoituksen vastaanottaneiden hätäkeskusten välillä. 

 

Taulukko 4: Kadonneiden ihmisten tehtävät Itä-Uudenmaan alueella (poliisi.fi 2023) 

Tehtäväluokittelun erittely: Koko Suomi (2022)

muu syy lapsi tai nuori

vanhus, kehitysvammainen tai sairas otettu huostaan, muistamaton tms.

koulukodista tms. luvatta poistunut maastoon tai taajamaan eksynyt

Tehtäväluokittelun erittely: Itä-Uusimaa (2022)

muu syy lapsi tai nuori

vanhus, kehitysvammainen tai sairas otettu huostaan, muistamaton tms.

koulukodista tms. luvatta poistunut maastoon tai taajamaan eksynyt
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1.3  Edeltävät tutkimukset tietoperustana 

Hätäetsintää, tai laajempana käsitteenä kadonneen etsintää on käsitelty muutamissa aiemmin teh-

dyissä opinnäytetöissä. Vaikka aihealuetta onkin jo jonkin verran tutkittu, niin omaan opinnäytetyö-

höni suunnittelemastani aihealueesta; poliisilaitoskohtaisesta MSO-toimintojen organisoinnista ja 

etsintätoimintojen pitkäjänteisestä kehittämisestä on sellainen aihe, mistä en aiempia tutkimuksia 

löytänyt. Moni tehdyistä opinnäytetöistä oli laadittu toiminnallisiksi opinnäytetöiksi. 

1. Ville Mattilan toiminnallinen opinnäytetyö keskittyy kadonneen henkilön etsintään akuutissa 

tilanteessa, ja sen produktina tarjoaa ohjeen ja toimenpidelistauksen poliisimiehille, jotka osal-

listuvat etsintätehtäviin tai johtavat niitä Hämeen poliisilaitoksen alueella. Ohje on suunniteltu 

erityisesti etsintätehtävien aloittelijoille ja sisältää neljä osa-aluetta: informaation kerääminen, 

tarkastuskierrokset, lähietsintä ja hätäetsintä. Jokaisen osa-alueen alle on listattu toimenpi-

teitä, joita etsinnän johtajan tulee suorittaa tai joihin hänen tulee saada vastauksia. 

2. Juho Mattila on toisessa toiminnallisessa opinnäytetyössään tarkastellut kadonneen henkilön 

etsintää, erityisesti painottaen etsintätehtävien alkuvaihetta. Opinnäytetyön produktina on laa-

dittu ohje, joka selittää, mitä tulisi huomioida alustavassa puhuttelussa ja miten saadut tiedot 

tulisi välittää tilannejohtajan käyttöön. 

3. Eetu Toivari ja Tuukka Virtanen ovat puolestaan keskittyneet toiminnallisessa opinnäytetyös-

sään kadonneen henkilön etsintään ja erityisesti etsinnän johtamiseen. He haastattelivat polii-

seja ja Vapaaehtoisen pelastuspalvelun etsinnänjohtajia kokemuksista toimivasta johtopai-

kasta. Opinnäytetyön tuotoksena syntyi tiivis muistilistaus, joka sisältää ohjeita etsinnän johto-

paikan perustamisesta ja tarvittavasta välineistöstä. 

4. Emil Karlssonin ja Tuomas Koiviston toiminnallisessa opinnäytetyössä tutkittiin miehitetyn 

ilma-aluksen käyttöä kadonneen henkilön etsintätehtävillä, erityisesti rajavartiolaitoksen vartio-

lentolaivueen näkökulmasta. Produktina syntyi opas, joka selittää poliiseille ilma-alusten ja 

valvontajärjestelmien ominaisuudet sekä huomioon otettavat asiat ilma-alusten tilaamisen yh-

teydessä. 

5. Henri Virran ja Roosa Ärväksen toiminnallinen opinnäytetyö keskittyi poliisin ja Vapaaehtoisen 

pelastuspalvelun yhteistyöhön Itä-Uudenmaan poliisilaitoksen alueella. He laativat koulutuspa-

ketin poliiseille, jonka tarkoituksena on lisätä tietoisuutta Vapaaehtoisen pelastuspalvelun toi-

minnasta ja ohjata heitä yhteistehtävien suorittamiseen. 
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6. Henri Rikanderin opinnäytetyö tarkasteli poliisin ja vapaaehtoisen pelastuspalvelun yhteistoi-

mintaa ja siihen liittyviä kustannuksia vuosina 2010–2015. Työssä selvitettiin vapaaehtoisjär-

jestöjen käytön aiheuttamia kustannuksia poliisitehtävillä ja niiden merkitystä poliisin voimava-

rojen kannalta. 

7. Jarmo Happo laati laajan kirjallisuuskatsauksen kadonneen henkilön etsinnästä, keskittyen 

erityisesti etsinnän kiireellisyyteen ja laajuuteen poliisin toimenpiteenä. Työssä selvitettiin, mi-

ten kadonneiden henkilöiden etsintä on organisoitu poliisilain ja Poliisihallituksen ohjeiden mu-

kaisesti. Samalla tarkasteltiin etsintätehtävien määriä, niiden tyypillisiä lopputuloksia ja osallis-

tujia. 

8. Otso Peltola tutki kadonneen henkilön vesistöetsintää ja poliisin toimintamalleja vesistöetsin-

nässä. Työ perustui kvalitatiivisiin haastatteluihin vesistöissä toimivien poliisien ja siviilietsijöi-

den kanssa ja tarjoaa tietoa vesistöetsinnän haasteista ja työkaluista. 

9. Tuomas Alapekkala keskittyi tutkimuksellisessa opinnäytetyössään kadonneen henkilön etsin-

tään tutkinnan näkökulmasta. Hän selvitti, millaista on tutkinnallinen kadonneen henkilön et-

sintä ja tutki lainsäädäntöä, toimivaltuuksia sekä tiedotusvälineiden hyödyntämistä etsintäteh-

tävissä. Lisäksi hän tarkasteli kadonneiden henkilöiden ominaispiirteitä ja katoamisen syitä. 

1.4  Tutkimuskysymykset 

Tutkimuskysymyksen muotoilu on olennainen vaihe kirjallisuuskatsauksen laatimisessa, koska sel-

keän ja tarkasti määritellyn kysymyksen puuttuessa ei ole mahdollista kehittää asianmukaisia haku-

sanoja ja -kriteereitä eikä suorittaa järjestelmällistä haku- ja arviointiprosessia. Kirjallisuuskatsauk-

sen yhteydessä tutkimuskysymys ei pelkästään ohjaa pyrkimystä löytää vastauksia, vaan se toimii 

myös ohjaavana perustana useissa vaiheissa katsauksen suunnittelussa ja päätöksenteossa 

(Vilkka 2023, 43). 

Onnistunut tutkimuskysymyksen asettaminen kirjallisuuskatsauksessa alkaa aiheen tunnistami-

sesta, joka on henkilökohtaisesti kiinnostava ja merkityksellinen omalla alallaan. Tämä edellyttää 

perusteellista perehtymistä aiheeseen, koska ennen kuin voi muotoilla omat lähtökohdat kirjalli-

suuskatsaukselle, on ensiarvoisen tärkeää hankkia laaja käsitys aiheen kokonaisuudesta, sen eri 

osa-alueista, keskeisistä käsitteistä ja alan asiantuntijoista. Vasta tämän syvällisen ymmärryksen 

hankkimisen jälkeen on mahdollista tarkentaa ja muotoilla tutkimuskysymys. Tarkasti rajattu aihe ja 

kysymys mahdollistavat keskeisten käsitteiden ja näkökulman selkeän ja yksityiskohtaisen määrit-

telyn (Efron & Ravid 2019, 55). 
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Opinnäytetyössäni tutkin kadonneen etsintään liittyviä toimintoja seuraavien tutkimuskysymysten 

avulla: 

1. Millaisiin lakeihin ja ohjeisiin poliisin suorittama hätäetsintä perustuu ja miten niiden käyttä-

minen toteutuu paikallispoliisi tasolla Itä-Uudenmaan poliisilaitoksen alueella sekä onko oh-

jeistuksissa ristiriitoja keskenään. 

2. Mitä ohjeistuksia on annettu poliisin ja vapaaehtoisjärjestöjen yhteistyöstä valtakunnallisesti 

ja paikallisesti sekä miten ohjeistuksia käytännössä toteutetaan. 

3. Miten MSO- toiminnot ovat organisoitu Itä-Uudenmaan poliisilaitoksen alueella ja onko va-

littu organisaatiomalli toimivin mahdollinen sekä mitä eroavaisuuksia siitä löytyy muihin po-

liisin erityisosaamisryhmiin verrattaessa. 

2  TUTKIMUSMENETELMÄ 

Kirjallisuuskatsaus voidaan määritellä tutkimusmenetelmäksi, jossa tarkastellaan tutkijoiden aikai-

sempia alkuperäistutkimuksia. Tämä tutkimusmetodi toteutetaan olemassa olevan tiedon tunnista-

miseksi, arvioimiseksi, tulkinnaksi ja integroimiseksi. Kirjallisuuskatsauksen tarkoituksena on tiivis-

tää ja kiteyttää aiheeseen liittyvä merkittävä ja oleellinen tieto alkuperäistutkimuksista sekä tuottaa 

keskeiset johtopäätökset ennalta asetettuun tutkimuskysymykseen liittyen. Tämän menetelmän 

päämääränä on kriittinen synteesi, eli kokonaiskuva aiheesta (Machi & McEvoy 2022, 5). 

Narratiivinen kirjallisuuskatsaus on perinteinen katsaustyyppeihin kuuluva menetelmä, jota kutsu-

taan myös kuvailevaksi kirjallisuuskatsaukseksi. Tämä menetelmä on laajasti käytetty erityisesti hu-

manistisessa tutkimuksessa, missä pyritään ymmärtämään ilmiötä ja sen taustaa, pikemmin kuin 

tarkastelemaan sen yleisyyttä. Narratiivisen katsauksen avulla voidaan esittää, mitä aiheesta on jo 

tiedossa, määritellä keskeiset käsitteet ja niiden suhteet toisiinsa. Se mahdollistaa myös aiheen 

historian ja kehityksen kuvaamisen. Tällä menetelmällä voidaan tiivistää ja luoda uusi kokonais-

kuva aikaisemmasta tutkimuksesta sekä järjestää hajanainen tieto yhtenäiseksi ja johdonmu-

kaiseksi kuvaksi. Narratiivisen katsauksen avulla pystytään tarjoamaan laaja yleiskuva käsiteltä-

västä aiheesta ja sen nykytilasta tieteenalalla, ja samalla tunnistamaan tarve lisätutkimukselle tällä 

alueella (Salminen 2011, 7). 

Narratiivinen kirjallisuuskatsaus pyrkii ymmärtämään ilmiön luonteen ja ilmaisemaan tämä ymmär-

rys vakuuttavasti ja johdonmukaisesti. Katsauksessa ymmärtämisen tavoitteena voi olla ilmiön kriit-

tinen tarkastelu, sen tunnistaminen, sen vahvistaminen tai aikaisemman tutkimuksen herättämien 

kysymysten, ristiriitojen tai tietovajeiden esittäminen. Narratiivisen katsauksen avulla tutkija voi jär-

jestellä ja analysoida tutkimuksia sekä muita kirjallisia aineistoja siten, että oman tiedon laajuus 
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kasvaa vähitellen tutkimusaiheesta, kun hän tarkastelee ja analysoi käsiteltävää tutkimusmateriaa-

lia. (Vilkka 2023, 22). 

Narratiivinen katsaus eroaa muista katsaustyypeistä joustavuudessa tiedonhankinnassa ja aineis-

ton valintakriteerien määrittelyssä. Se tarjoaa tutkijalle enemmän vapautta päätellä, mitkä aineistot 

ovat relevantteja. Narratiivisen katsauksen lukeminen, ymmärtäminen ja tulkinta voivat myös kul-

kea monipuolisesti ylä- ja alakäsitteiden välillä sekä luoda yhteyksiä eri alojen välillä, mikä ei ole 

yhtä helposti saavutettavissa muilla katsaustyypeillä. Narratiivisen kirjallisuuskatsauksen proses-

sissa tutkija perustaa yleistäviä havaintoja siihen, miten hän pystyy yhdistämään eri aineistoista 

hankkimansa ymmärrykset toisiinsa, ja tämä prosessi perustuu tutkijan omiin oivalluksiin (Vilkka 

2023, 22). 

Narratiivisen kirjallisuuskatsauksen metodilla tässä opinnäytetyössä perehdytään lakeihin, määrä-

yksiin ja ohjeisiin, jotka poliisihallinnossa liittyvät kadonneen etsintään liittyviin tehtäviin. Selvitetään 

näiden lakien, määräysten ja ohjeiden yhteneväisyyksiä, johdonmukaisuuksia ja mahdollisia ristirii-

toja, sekä miten ne alenevassa määrin portaittain yhdistyvät paikallispoliisin operatiivisiin ohjeistuk-

siin.  

3  POLIISIN VIRKAVELVOLLISUUDET JA VIRKAVASTUUT 

Poliisin virkavelvollisuuteen ja virkavastuuseen sisältyvät merkittävinä osina Suomen perustuslain 

ja kansainvälisten sopimusten asettamat normit sekä yleiset hyvän hallinnon periaatteet. Suomen 

perustuslain 2 pykälä määrittelee julkisen vallan käytön perusperiaatteen, joka edellyttää kaiken 

julkisen toiminnan perustuvan lakiin ja noudattavan tarkasti lakia. Tämä periaate, yhdessä perus-

tuslain 21 pykälän oikeusturvatakeiden kanssa, muodostaa perustan poliisin virkavelvollisuudelle. 

Poliisilaki sisältää lukuisia pykäliä, joista monet ovat laajoja ja monimuotoisia. Tässä opinnäyte-

työssä keskitytään erityisesti niihin lainsäädännön kohtiin, jotka ovat keskeisiä kadonneen henkilön 

etsintään liittyvissä tehtävissä. Tämä auttaa hahmottamaan, mitkä lailliset normit ohjaavat poliisin 

toimintaa kyseisissä tilanteissa ja miten ne linkittyvät poliisin virkavelvollisuuteen ja virkavastuu-

seen. 

3.1  Virkavelvollisuus kadonneen etsintä tehtävällä 

Poliisilla on oikeus ja velvollisuus suorittaa poliisitutkinta kadonneen henkilön tapauksessa poliisi-

lain mukaisesti joko ilmoituksen perusteella tai erityisen tarpeen vuoksi katoamisen selvittämiseksi. 

Näistä virkavelvollisuuksista on säädelty poliisilaissa ja esitutkintalaissa. 

 



14 

 

Poliisilaki 1 luku 1 § 

Poliisin tehtävänä on oikeus- ja yhteiskuntajärjestyksen turvaaminen, yleisen järjestyksen ja turval-

lisuuden ylläpitäminen sekä rikosten ennalta estäminen, paljastaminen, selvittäminen ja syytehar-

kintaan saattaminen. Poliisi toimii turvallisuuden ylläpitämiseksi yhteistyössä muiden viranomaisten 

sekä yhteisöjen ja asukkaiden kanssa ja huolehtii tehtäviinsä kuuluvasta kansainvälisestä yhteis-

työstä. Poliisi suorittaa lisäksi lupahallintoon liittyvät ja muut sille laissa erikseen säädetyt tehtävät 

sekä antaa jokaiselle tehtäväpiiriinsä kuuluvaa apua. Jos on perusteltua syytä olettaa henkilön ka-

donneen tai joutuneen onnettomuuden uhriksi, poliisin on ryhdyttävä tarpeellisiin toimenpiteisiin 

henkilön löytämiseksi. Rikosten esitutkinnasta säädetään esitutkintalaissa (805/2011) ja rikosten 

esitutkinnassa käytettävistä pakkokeinoista pakkokeinolaissa (806/2011) 

Poliisilain 1 §:n 2 momenttiin on kirjattu, että poliisin on ryhdyttävä tarpeellisiin toimiin henkilön pai-

kantamiseksi erityisesti tilanteissa, joissa on perusteltuja syitä epäillä henkilön kadonneen tai joutu-

neen onnettomuuden uhriksi. Usein tällainen perusteltu epäilys henkilön katoamisesta syntyy hätä-

keskukseen tehdystä ilmoituksesta, joka on yleensä tehty kadonneen läheisen tai muun henkilön 

toimesta, joka on ollut viimeiseksi yhteydessä kadonneeseen. Tämä ilmoitus toimii usein alullepa-

nijana poliisin toimenpiteille 

Tehtävämäärittelyyn on kirjattu, että mikäli on perusteltua syytä epäillä henkilön katoamista tai hä-

nen joutumistansa onnettomuuden uhriksi, poliisin tulee ryhtyä tarvittaviin toimenpiteisiin kyseisen 

henkilön paikantamiseksi. Aiemmin ennen poliisilain kokonaisuudistusta vastaavanlainen säännös 

sisältyi poliisiasetuksen 14 §:ään, mutta se ei enää vastannut asetuksen sääntelytason merkitystä, 

ottaen huomioon, että poliisilaki määrittelee toimivaltuudet, jotka liittyvät kadonneiden henkilöiden 

ja onnettomuuksiin joutuneiden auttamiseen. Toisinaan henkilö voi olla kateissa omasta tahdos-

taan riippumatta, mutta jos kadonneen ilmoitus on tehty, yleensä katoamisen syy ei ole tiedossa tai 

ilmeinen, ja tämä edellyttää poliisilta asianmukaisia toimenpiteitä. On kuitenkin syytä huomata, että 

ilman erillistä tehtävämäärittelyäkin poliisin tulee tulkita kadonneen henkilön etsinnän olevan osana 

yleistä turvallisuustehtäväänsä (Rantaeskola ym. Poliisilaki 2014, 24–25). 

 

Poliisilaki 6 luku 1 § 

Poliisitutkinnalla tarkoitetaan muuta poliisin toimitettavaksi laissa säädettyä tutkintaa kuin rikoksen 

takia toimitettavaa esitutkintaa. Sen lisäksi, mitä muualla laissa säädetään, poliisin on toimitettava 

poliisitutkinta, jos se on ilmoituksen perusteella tai muusta erityisestä syystä tarpeen kadonneen 

henkilön löytämiseksi taikka palonsyyn selvittämiseksi. (30.12.2013/1168) Poliisitutkinta toimitetaan 

noudattaen tutkinnan laadun edellyttämällä tavalla soveltuvin osin esitutkintalain säännöksiä. 
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Lisäksi poliisilain 6 luvun 1 §:n mukaisesti poliisi on velvollinen suorittamaan poliisitutkinnan, mikäli 

ilmoitus on perusteena tai muusta erityisestä syystä on tarpeen löytää kadonnut henkilö. Tutkin-

nassa noudatetaan tarvittaessa soveltuvin osin esitutkintalain säännöksiä, ottaen huomioon tutkin-

nan laatu ja vaatimukset (POL-2018-49972). 

Jokaisella ihmisellä on oikeus olla pitämättä yhteyttä muihin ihmisiin, vaikka hänestä oltaisiin huo-

lissaan. Siinä mielessä katoaminen ei ole minkään lain vastaista. Siitä huolimatta poliisilla poliisilain 

mukaisesti virkavelvollisuus ja -vastuu saada selvyys kadonneeksi ilmoitetun henkilön tilasta, että 

onko katoamisilmoitus aiheellinen vai aiheeton, onko ihminen hädässä vai omasta valinnastaan 

omassa rauhassaan. 

Poliisilain 6 luvun 1 §:ssä määritellään poliisin suorittama tutkinta kadonneen henkilön etsinnän yh-

teydessä. On hyvä ottaa huomioon, että poliisilla ei ole velvollisuutta automaattisesti aloittaa tutkin-

taa joka kerta, kun ilmoitus henkilön katoamisesta tehdään. Sen sijaan poliisitutkinnan aloittami-

seen tarvitaan peruste, kuten ilmoitus tai muu syy, joka oikeuttaa poliisitutkinnan aloittamisen. Jo-

kaisella on oikeus kadota, kunhan tietyt edellytykset täyttyvät. Poliisitutkinta suoritetaan vain, kun 

on tarve löytää kadonnut henkilö (Rantaeskola ym. Poliisilaki 2014, 146). 

Erillisenä sääntelynä on myös laki kuolleeksi julistamisesta (127/2005), joka määrittelee, millä edel-

lytyksillä henkilö voidaan julistaa kuolleeksi. Tässä yhteydessä käräjäoikeus voi tarvittaessa pyytää 

poliisilta lausuntoa. Poliisihallitus on antanut ohjeen, joka kattaa kattavasti kadonneen henkilön et-

sintään ja poliisitutkintaan liittyvät toimenpiteet sekä yhteistyön muiden viranomaisten kanssa (Ran-

taeskola ym. Poliisilaki 2014, 146). 

 

Esitutkintalaki 3 luvun 1 § 

Kun esitutkintaviranomaiselle ilmoitetaan rikos tai tapahtuma, jota ilmoittaja epäilee rikokseksi, esi-

tutkintaviranomaisen on viipymättä kirjattava ilmoitus. Jos ilmoitus on epäselvä tai puutteellinen, 

ilmoituksen tekijää on tarvittaessa kehotettava täsmentämään tai täydentämään sitä. 

Rikosilmoituksen kirjaamisvelvollisuus koskee myös muuten kuin 1 momentissa tarkoitetulla tavalla 

esitutkintaviranomaisen tietoon tullutta epäiltyä rikosta, jos 9 §:n 1 momentissa tarkoitetut toimenpi-

teistä luopumisen edellytykset eivät täyty. 

Asianomistajalle on annettava hänen tekemästään rikosilmoituksesta kirjallinen vahvistus, joka si-

sältää ilmoituksen tekemistä ja ilmoitettua rikosta tai tapahtumaa koskevat perustiedot. 
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Rikoksesta tehdyn ilmoituksen kirjaamista koskeva sääntely oli aikaisemmin määritelty esitutkin-

nasta ja pakkokeinoista annetussa asetuksessa. Nykyään asia on säädeltynä laissa. Rikoksesta 

tehdyn ilmoituksen kirjaamisen osalta on riittävää, että ilmoittaja epäilee ilmoittamansa tapahtuman 

olevan rikollinen teko. Ilmoituksen kirjaamisen kynnys on siis alhainen. Huolimatta tästä, ilmoituk-

sen kirjaamiselle voidaan kuitenkin asettaa vähimmäisvaatimus, että ilmoittaja pystyy kuvaamaan 

tapahtuman, jota hän pitää rikoksena, riittävän yksityiskohtaisesti, mukaan lukien tapahtuman 

luonne, ajankohta ja paikka (Rantaeskola ym. Esitutkintalaki 2014, 76–77). 

Lainsäädännössä ei määritellä, missä esitutkintaviranomaisen on vastaanotettava ilmoitus. Tämä 

tarkoittaa sitä, että velvollisuus ilmoituksen vastaanottamiseen koskee yhtä lailla niitä henkilöitä, 

jotka työskentelevät poliisilaitosten rikosilmoituksia vastaanottavina ammattilaisina kuin myös kent-

täpartioiden poliisimiehiä. Ulkona toimivien partioiden jäsenten on tietenkin kyettävä vastaanotta-

maan ilmoitus ilman, että se vaarantaisi parhaillaan suoritettavien virkatehtävien hoitamisen. Joka 

tapauksessa esitutkintaviranomaisen on tässä tilanteessa neuvottava asiakasta siitä, miten hän voi 

tehdä ilmoituksen kyseisessä asiassa (Rantaeskola ym. Esitutkintalaki 2014, 80). 

Turvallisuustutkintalaissa (525/2011) säädetään myös poliisin toiminnasta suuronnettomuustilan-

teissa. Turvallisuustutkimuksen päämääränä ei ole määritellä oikeudellista vastuuta, vaan sen tar-

koituksena on selvittää tapahtumien kulku, niiden syyn ja seuraukset sekä pelastustoimet ja viran-

omaisten toimenpiteet. Lain 5. luvun 42 §:n mukaisesti tutkintatoimia voidaan suorittaa yhteistyössä 

saman tapahtuman yhteydessä esitutkintaa tai kuolemansyyntutkintaa suorittavan viranomaisen 

kanssa. Lisäksi Onnettomuustutkintakeskuksella on oikeus pyytää poliisilta virka-apua turvallisuus-

tutkinnan suorittamiseen ja sen turvaamiseen (POL-2018-49972). 

3.2  Toimivaltuudet kadonneen etsintä tehtävällä 

Poliisin valtuudet etsintätehtäviä varten on määritelty poliisilain säännöksissä. Alla on esitetty yh-

teenveto poliisin etsintävaltuuksista ja niiden keskeisistä sisällöistä. 

Poliisilaki 2 luvun 6 § 

Poliisimiehellä on oikeus päästä kotirauhan tai julkisrauhan suojaamaan tilaan tai muuhun paik-

kaan tai tilaan tai muuhun paikkaan, johon ei ole yleistä pääsyä, taikka kulkuneuvoon ja suorittaa 

siellä tarvittaessa etsintä, jos on perusteltua syytä olettaa, että: 

1) henkeä, terveyttä tai henkilökohtaista vapautta vaarantava tai huomattavaa omaisuus- tai ympä-

ristövahinkoa aiheuttava teko tai tapahtuma on välittömästi uhkaamassa tai käynnissä; 

2) joku on jo tapahtuneen rikoksen tai onnettomuuden taikka muun vastaavan syyn vuoksi välittö-

män avun tarpeessa; tai 
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3) etsinnässä löytyy kuollut henkilö. 

Edellä 1 momentin 1 kohdassa tarkoitetussa tapauksessa edellytyksenä on lisäksi, että toimenpide 

on välttämätön vaaran tai vahingon estämiseksi taikka räjähdysaineiden, aseiden tai muiden vaa-

rallisten aineiden ja esineiden etsimiseksi ja haltuun ottamiseksi. 

Muissa kuin kiireellisissä tilanteissa vakituiseen asumiseen käytettävään tilaan pääseminen edellyt-

tää päällystöön kuuluvan poliisimiehen määräystä. 

 

Poliisilaki 2 luvun 7 § 

Edellä 4–6 ja 6 a §:ssä tarkoitetuissa tapauksissa saadaan huone, säilytyspaikka tai muu vastaava 

toimenpiteen kohde tarvittaessa avata voimakeinoja käyttäen. Toimenpiteen päätyttyä sen kohde 

on sopivalla tavalla suljettava. Mainittujen pykälien nojalla suoritetuista toimenpiteistä on laadittava 

pöytäkirja tai tehtävä vastaava merkintä muuhun asiakirjaan. 

Poliisilain 2. luvun 6 § käsittelee sisäänpääsyä ja etsintää vaaratilanteissa. Aikaisemmin voimassa 

olleen poliisilain (493/1995) mukaisesti nämä säännökset olivat erilliset: yksi koski vaarassa olevan 

ja kadonneen henkilön etsintää ja toinen vaarallisen teon ja tapahtuman estämistä. Näiden kahden 

säännöksen yhdistäminen on nähty tarpeelliseksi, sillä ne ovat osittain päällekkäisiä ja niiden keski-

näinen suhde on epäselvä, ja lisäksi ne sisälsivät tarpeettomia eroavaisuuksia. Tästä syystä näi-

den kahden aiemman säännöksen sisältö on yhdistetty yhdeksi säännökseksi, joka kattaa molem-

pien aiempien säännösten tarpeelliset osat. Kokonaisuudistuksessa samankaltaisiin vaaratilantei-

siin ja vahingon torjuntaan liittyvät tilanteet on yhdistetty selkeyttäen lainsäädäntöä ja poistamalla 

tarpeettomat eroavaisuudet ja päällekkäisyydet (Rantaeskola ym. Poliisilaki 2014, 67–68). 

Yleisistä periaatteista erityisesti tulee huomioitavaksi tarkoitussidonnaisuuden periaate. Tässä asia-

yhteydessä on tärkeää ottaa huomioon poliisilain 1. luvun 1 §:n 2 momentti, joka määrää poliisin 

velvollisuudesta ryhtyä tarvittaviin toimenpiteisiin kadonneen henkilön löytämiseksi, esimerkiksi 

asuntoon meneminen ja siellä etsinnän toimittaminen. On huomionarvoista, että velvollisuus ryhtyä 

tarpeellisiin toimenpiteisiin kadonneen henkilön löytämiseksi ei itsessään anna poliisille toimivaltaa 

yksittäistilanteeseen. Yksittäistapauksessa tarvittavat toimenpiteet kadonneen henkilön etsimiseksi 

edellyttävät erikseen määriteltyä toimivaltasäännöstä, joka löytyy muista osista lainsäädäntöä. 

Näitä säännöksiä ovat esimerkiksi poliisilain 2 luvun 6 §:n määräykset sekä säännökset, jotka kos-

kevat poliisitutkintaa (Rantaeskola ym. Poliisilaki 2014, 68). 
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Kaikki poliisilain 2 luvun 6 §:n 1 momentin eri kohdat koskevat oikeutta suorittaa sisäänpääsyä ja 

etsintöjä sekä kotirauhan että julkisrauhan suojaamiin tiloihin ja muihin paikkoihin, samoin kuin tiloi-

hin tai paikkoihin, joihin ei ole yleistä pääsyä. Lisäksi tämä säännös kattaa myös kulkuneuvot. Tä-

män säännöksen tarkoitus on varmistaa oikeushyvien suojelu ja estää vaaralliset tai haitalliset ti-

lanteet. Tämä edellyttää, että poliisilla on oltava valtuudet päästä kaikenlaisiin tiloihin, paikkoihin ja 

kulkuneuvoihin tarvittaessa. Kaikkiin näihin paikkoihin voidaan suorittaa etsintä, kun perusteltu syy 

on käsillä. Perusteltu syy edellyttää aina konkreettisia perusteita tuekseen, mutta toimenpiteen 

aloittamisen edellytykset eivät kuitenkaan ole tarkoitus asettaa liian korkealle, ottaen huomioon 

säännöksen tarkoittamat oikeushyvät. Toisekseen henkeen, terveyteen tai henkilökohtaista va-

pautta vaarantavan teon tai tapahtuman osalta on lisäedellytyksenä, että toimenpide on välttämä-

tön vaaran tai vahingon estämiseksi. Ilmaisu "välttämätön" viittaa siihen, että kyseisessä tilan-

teessa ei ole muita vaihtoehtoisia toimintatapoja. Käytännön tilanteissa on tärkeää huomata, että 

toimenpiteet saattavat olla tarpeen suorittaa nopeasti ja joskus rajallisen tiedon perusteella. Asumi-

seen käytettävään tilaan pääseminen edellyttää pääsääntöisesti päällystöön kuuluvan poliisimie-

hen määräystä, mutta kiireisessä tilanteessa myös päätöksen voi tehdä myös alempi virkamies 

(Rantaeskola ym. Poliisilaki 2014, 69–70). 

Poliisilain 2 luvun 7 § määrittää toimenpiteiden suorittamista. Kun kyse on poliisilain 2 luvun 6 §:ssä 

mainituista tilanteista, voidaan huone, säilytyspaikka tai vastaava kohde tarvittaessa avata voiman-

käyttöä hyödyntäen. Toimenpiteen suorittamisen jälkeen kyseinen kohde on asianmukaisesti suljet-

tava. Näihin pykäliin perustuvista toimenpiteistä tulee laatia pöytäkirja tai tehdä vastaava merkintä 

asianmukaiseen asiakirjaan (Rantaeskola ym. Poliisilaki 2014, 71). 

 

Poliisilaki 9 luku 3 § 

Jokainen on velvollinen päällystöön kuuluvan poliisimiehen määräyksestä avustamaan poliisia hen-

genvaarassa olevan kadonneen etsimisessä, ihmishengen pelastamisessa, loukkaantuneen autta-

misessa sekä huomattavan omaisuus- tai ympäristövahingon torjumisessa, jollei tällaiseen toimen-

piteeseen osallistuminen ole henkilön ikä, terveydentila tai henkilökohtaiset olosuhteet huomioon 

ottaen tai muusta erityisestä syystä kohtuutonta. Edellä 1 momentissa tarkoitetuissa tapauksissa 

samoin kuin hukkuneen etsimiseksi yksityisten henkilöiden ja yhteisöjen on päällystöön kuuluvan 

poliisimiehen määräyksestä annettava poliisin käyttöön täyttä korvausta vastaan kohtuullisessa 

määrin elintarvikkeita, viestintävälineitä, kuljetus- ja työvälineitä sekä muita tarvittavia laitteita ja ai-

neita. 

Poliisilain 9 luvun 3 §:n mukaan jokainen on velvollinen päällystöön kuuluvan poliisimiehen mää-

räyksestä avustamaan poliisia: 
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 hengenvaarassa olevan kadonneen etsimisessä, 

 ihmishengen pelastamisessa, 

 loukkaantuneen auttamisessa sekä 

 huomattavan omaisuus- tai ympäristövahingon torjumisessa, 

jollei tällaiseen toimenpiteeseen osallistuminen ole henkilön ikä, terveydentila tai henkilökohtai-

set olosuhteet huomioon ottaen tai muusta erityisestä syystä kohtuutonta. 

Näissä tilanteissa yksityishenkilöiden ja yhteisöjen tulee myös noudattaa päällystöön kuuluvan po-

liisimiehen määräystä, joka koskee elintarvikkeiden, viestintävälineiden, kuljetus- ja työvälineiden 

sekä muiden tarvittavien laitteiden ja aineiden kohtuullista käyttöä poliisin toiminnassa. Poliisilain 

uudistuksen yhteydessä nämä säännökset säilyivät pääosin ennallaan, mutta siitä poistettiin aiempi 

rajoitus, joka koski yksityishenkilöiden ikärajaa (vähintään 18 ja enintään 54 vuotta) tällaisissa tilan-

teissa (Rantaeskola ym. Poliisilaki 2014, 212). 

 

Poliisilaki 9 luku 4 § 

Poliisi voi käyttää vapaaehtoisjärjestöjä sekä vapaaehtoisesta maanpuolustuksesta annetun lain 

(556/2007) 3 luvussa tarkoitettua Maanpuolustuskoulutusyhdistystä osallistuvia henkilöitä apunaan 

etsintätehtävissä sekä muissa sellaisissa avustustehtävissä, joihin ei sisälly merkittävää julkisen 

vallan käyttöä. Päätöksen vapaaehtoisjärjestön käyttämisestä etsintätehtävässä tekee etsintää joh-

tava poliisimies ja muussa avustustehtävässä päällystöön kuuluva poliisimies. 

Poliisilaki antaa poliisimiestä avustavalle oikeuden poliisimiehen ohjeiden mukaisesti suorittaa sel-

laisia yleisen järjestyksen tai turvallisuuden ylläpitämiseen liittyviä toimenpiteitä, jotka poliisimies 

toimivaltansa rajoissa osoittaa (PolL 9 luvun 5 §). Oikeudesta käyttää voimakeinoja säädetään po-

liisilain 2 luvun 17 §:n 3 momentissa. 

Päällystöön kuuluvan poliisimiehen päätöksellä tietyin edellytyksin poliisilla on oikeus teetättää teh-

täviä asianomaisen kustannuksella. Kustannukset toimenpiteistä voidaan ennakolta suorittaa val-

tion varoista (PolL 9 luvun 6 §). Ne saadaan periä tehtävän laiminlyöneeltä taikka omaisuuden 

omistajalta siten kuin verojen ja maksujen täytäntöönpanosta annetussa laissa (706/2007) sääde-

tään. Lisäksi yksityisten henkilöiden ja yhteisöjen on päällystöön kuuluvan poliisimiehen määräyk-

sestä annettava poliisin käyttöön täyttä korvausta vastaan kohtuullisessa määrin elintarvikkeita, 

viestintävälineitä, kuljetus- ja työvälineitä sekä muita tarvittavia laitteita ja aineita. 
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Poliisilain toimivaltuuksia käytettäessä on huomioitava lain 1 luvussa mainitut yleiset periaatteet. 

Näistä erityisesti etsintätilanteissa arvioitavaksi saattavat tulla seuraavat pykälät: 2 § perusoikeuk-

sien ja ihmisoikeuksien kunnioittaminen, 3 § suhteellisuusperiaate, 4 § vähimmän haitan periaate, 

5 § tarkoitussidonnaisuuden periaate, 6 § tehtävien hoito ja tärkeysjärjestys, 7 § toimenpiteiden pe-

rusteen ilmoittaminen ja 11 § poliisimiehen käskyvalta. 

3.3  Viranomaisten välinen johto- ja toimintavastuu etsintätehtävillä 

Poliisi vastaa kadonneen henkilön etsinnästä maa- ja sisävesialueilla pelastuslain (307/2011) 46 

§:n 2 momentin 4. kohdan mukaisesti. Merialueella poliisi ottaa vastuun kadonneen henkilön etsin-

nästä sen jälkeen, kun meripelastustoimen etsintä- ja pelastustoimet on päätetty tuloksettomina. 

Poliisin alaisuudessa toimivat muut viranomaisten ja yhteisöjen etsintäryhmät. 

Rajavartiolaitos vastaa etsintä- ja pelastustehtävistä meripelastustoimen vastuualueilla meripelas-

tuslain (1145/2001) ja meripelastusasetuksen (37/2002) mukaisesti. Vuonna 2010 annetussa meri-

pelastusohjeessa määritellään vastuutarkastelut. Meripelastuksen johtokeskus ilmoittaa etsintä- ja 

pelastustoimista poliisin aluevastuun perusteella määräytyvälle poliisin johtokeskukselle tai poliisi-

laitokselle silloin, kun on todennäköistä, että meripelastustoimen päätyttyä tehtävää joudutaan jat-

kamaan poliisin johdolla kadonneen henkilön etsintänä. Tällöin poliisi voi valmistautua mahdolli-

seen kadonneen henkilön etsintään, poliisi- ja esitutkintaan sekä johtovastuun siirtoon mahdollisim-

man aikaisessa vaiheessa sen jälkeen, kun meripelastustehtävä päättyy. Meripelastusjohtaja tekee 

päätöksen etsintä- ja pelastustoimien päättämisestä sen jälkeen, kun tiedustelu- ja etsintätoimenpi-

teiden perusteella on havaittu, ettei lisätoimiin enää ole tarvetta tai kun kaikki vaaraan joutuneet 

henkilöt on löydetty ja pelastettu. Meripelastusjohtaja voi myös päättää etsinnöistä silloin, kun ei ole 

enää perusteltua toivoa elossa olevien löytymisestä. 

Suomessa ilmailun etsintä- ja pelastuspalvelu on järjestetty yhteistyössä ANS Finland Oy:n, sisämi-

nisteriön ja muiden viranomaisten kanssa, kuten säädetään Ilmailulain (1194/2009) 121 §:ssä. Tätä 

palvelua koordinoi Suomen lentopelastuskeskus, ARCC Finland, joka on vastuussa ilma-alusten 

hätätilanteiden paikantamisesta ja etsinnästä niin kauan kuin tarpeellista. ARCC Finland johtaa et-

sintäoperaatioita ilma-aluksen löytymiseen saakka tai päättää etsinnän tuloksettomaksi. Lentope-

lastuskeskus välittää tiedon etsintätoimista hätäkeskuksen kautta poliisin aluevastuun mukaan 

määräytyvään poliisin johtokeskukseen tai poliisilaitokselle, jotta poliisi voi varautua maastoetsin-

tään, poliisi- ja esitutkintaan sekä johtovastuun siirtoon mahdollisimman varhaisessa vaiheessa. 

Jos lentopelastuskeskus päättää lopettaa ilma-aluksen etsinnät ilman sen löytymistä, siirtyy vastuu 

etsinnän jatkamisesta ja lisäselvittelyistä poliisille. 
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3.4  Poliisin ohjeet kadonneen etsintä tehtäviin 

Kuten edellä todettiin, niin kadonneen etsintään liittyvät lait antavat poliisille virkavelvollisuuden ja   

-vastuun näiden tehtävien hoitamisesta. Lakien lisäksi poliisin toimintaan vaikuttavat ohjeet, jotka 

velvoittavuutensa osalta ovat sellaisia, että ne jättävät hieman tulkinnan varaa ja vapauksia niiden 

noudattamiseen. Mikäli ohjeet olisi annettu määräyksinä, niin niiden tarkka noudattaminen olisi vir-

kavelvollisuus. 

Tässä opinnäytetyössä en käy annettuja ohjeita kokonaisuudessaan läpi, vaan tutkin, mitä olennai-

simpia yhtäläisyyksiä ja eroavaisuuksia niistä löytyy ja ovatko ne ristiriidassa keskenään. Tutkimuk-

sen kohteena olevat ohjeet ovat: 

 Kadonneen henkilön etsintä ja poliisitutkinta. Poliisihallituksen ohje. POL-2018-49972. 

 Kadonneiden henkilöiden etsintä. Itä-Uudenmaan poliisilaitoksen ohje. Annettu 23.11.2018. 

 Poliisin ja vapaaehtoisjärjestöjen yhteistoiminta. Poliisihallituksen ohje. POL-2018-49972. 

3.4.1  Voimassaoloaika 

Poliisihallituksen ohjeet; Kadonneen henkilön etsintä ja poliisitutkinta sekä poliisin ja vapaaehtois-

järjestöjen yhteistoiminta ovat säännelty olevan voimassa 1.4.2019 -31.12.2023. 

Itä-Uudenmaan poliisilaitoksen ohje on annettu 23.11.2018 toistaiseksi voimassa olevaksi. Ohje 

päivitetään tarvittaessa. Ohjeen päivittämisestä huolehtii poliisilaitoksen etsintätoiminnasta vas-

taava päällystöön kuuluva poliisimies (Vapepa päällystövastaava) tai siihen erikseen määrätty hen-

kilö. 

3.4.2  Säädösperuste 

Poliisihallituksen ohjeiden säädösperusteena on laki poliisin hallinnosta 4§, joka yleisellä tasolla 

määrittelee Poliisihallituksen tehtäviä ja johtosuhteita. 

 

Laki poliisin hallinnosta (110/1992) 4 § 

Poliisihallitusta johtaa poliisiylijohtaja. 

Poliisihallituksen tehtävänä on sisäministeriön ohjeuksen mukaisesti: 

1. suunnitella, kehittää, johtaa ja valvoa poliisitoimintaa ja sen tukitoimintoja alais-

tensa poliisiyksiköiden osalta; 
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2. vastata poliisin tehtäviin liittyvien kansalaisten palveluiden tasapuolisesta saata-

vuudesta ja laadusta maan eri osissa; 

3. päättää alaistensa poliisiyksiköiden välisestä yhteistoiminnasta; 

4. vastata alaistensa poliisiyksiköiden tulosohjauksesta ja voimavarojen suuntaami-

sesta niille; 

5. huolehtia muista sille säädetyistä tehtävistä. 

Poliisihallituksen alaisten yksiköiden on ilmoitettava Poliisihallitukselle sellaisista suunni-

telmistaan hallinnon sisäisistä ratkaisuista ja olosuhteiden muutoksista, joilla voi olla laa-

tunsa tai laajuutensa vuoksi merkittävää vaikutusta Poliisihallituksen hyväksymien yksi-

kön tulostavoitteiden tai toimintalinjojen toteutumiseen. 

Poliisiylijohtaja voi yksittäistapauksessa ottaa ratkaistavakseen 3 momentissa tarkoite-

tun hallinnon sisäisen asian, joka on säädetty muun poliisin henkilöstöön kuuluvan vir-

kamiehen ratkaistavaksi. 

Yhtymäkohta ohjeiden säädösperusteeseen löytyy lain 2 momentin 1. ja 2. kohdasta. Annetuiden 

ohjeiden avulla Poliisihallitus on suunnitellut ja kehittänyt kadonneen etsintään liittyviä toimintoja, 

esimiesvirastona ohjeita antamalla johtanut niitä sekä yhtenäisillä kaikkia poliisiyksiköitä kosketta-

villa ohjeilla osaltaan turvannut tasapuolisen laadun ja saatavuuden maan eri osiin. Poliisihallituk-

sen ohjeissa ei ole säädösperusteeksi kirjattu poliisin toimivaltuuteen liittyviä poliisilakia, esitutkinta-

lakia, turvallisuustutkintalakia tai vapaaehtoisesta maapuolustuksesta annettua lakia. Molemmissa 

ohjeissa kuitenkin tekstisisältöön on kirjattuna kadonneen etsintään liittyvät tarkat toimivaltuuteen ja 

virkavelvollisuuteen liittyvät lakipykälät. 

Itä-Uudenmaan poliisilaitoksen ohjeen säädösperusteena on poliisilaki, josta löytyy ajantasainen 

virkavelvollisuus ja -vastuu kadonneen etsintään liittyvien tehtävien hoitamiseksi. Laki tasoisessa 

tekstissä ei kuitenkaan ole viittauksia konkreettisiin tehtävän hoitamisessa vaadittaviin toimenpitei-

siin tai resursointeihin, vaan nämä ovat tarkoituksenmukaisesti kirjattuna tarkentaviin ohjeisiin. Li-

säksi säädösperusteena ovat Poliisihallituksen ohjeet kadonneen henkilön etsintä ja poliisitutkinta 

2020/2013/3057 sekä poliisin ja vapaaehtoisjärjestöjen yhteistoiminta 2020/2013/3177. Näiden 

säädösperusteena olevien ohjeiden voimassaolo on päättynyt 31.12.2018. Vanhentuneet ohjeet on 

korvattu tutkimuksen vertailukohteina, kappaleessa 3.4 mainituilla Poliisihallituksen samannimisillä 

ohjeilla. 
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3.4.3  Etsintätehtävän resursointi 

Poliisihallituksen ohjeessa; Kadonneen henkilön etsintä ja poliisitutkinta, ei mainita etsintätehtävälle 

soveltuvia poliisin erikoisosaajia, kuten esimerkiksi MSO-koulutetut poliisit, UAS-operaattorit tai koi-

rapartiot. Ohjeeseen on kirjattu poliisiyksiköiden tarvetta laatia suunnitelma kiireellisesti käynnistet-

tävistä toimenpiteistä hengen- tai terveyden vaarassa olevan kadonneen henkilön löytämiseksi. Eri-

tyisesti tilanteissa, joissa poliisiyksikkö toimii alueella, jolla on laajamittaista matkailutoimintaa tai 

laitoksia, joiden potilaat tai asiakkaat ovat toistuvasti aiheuttaneet etsintöjä tai joissa tulevaisuu-

dessa on todennäköistä etsinnän tarve, on suositeltavaa, että kyseinen poliisiyksikkö yhdessä ky-

seisten tahojen kanssa laatii toimintasuunnitelman. Tällaiselle toimintasuunnitelmalle tulisi nimetä 

vastuuhenkilö, joka huolehtisi suunnitelman ylläpidosta ja erityisesti yhteystietojen päivittämisestä 

ja ylläpitämisestä. 

Edellä kuvatun mukaisesti poliisihallituksen ohje velvoittaa poliisiyksiköitä tekemään kadonneen 

etsintään liittyvän suunnitelman, mutta ohjeessa jätetään resursoinnin ja erikoisosaamisten osalta 

yksityiskohtaisemman toimintamallin päättäminen poliisiyksiköille. Siinä on kuitenkin kirjattuna muut 

etsintätehtäviin mahdollisesti liittyvät organisaatiot; Rajavartiolaitos ja siihen kuuluva meripelastuk-

sen johtokeskus, vapaaehtoisjärjestöt sekä ilmailun etsintä- ja pelastuspalvelu. 

Itä-Uudenmaan poliisilaitoksen ohjeessa; Kadonneiden henkilöiden etsintä, käydään etsintä tehtä-

vän erikoisosaamisiin liittyvä resursointi yksityiskohtaisemmin läpi. Kadonneiden etsintätehtävillä 

käytetään pääsääntöisesti MSO-koulutettua poliisia etsinnän tilannejohtajana.  Mikäli sellaista ei 

ole työvuorossa saatavilla kummaltakaan kenttäjohtoalueelta, niin yleisjohtajan päätöksellä voidaan 

sellainen hälyttää kotoa tehtävälle. Lisäksi ohjeessa on mainittu poliisikoira, mönkijä ja RPAS (Re-

motely Piloted Aircraft System), joista viimeksi mainitun nimitys poliisihallinnossa on sittemmin 

vaihtunut ja vakiintunut UAS-operaattoriksi (Unmanned Aerial System). Valtakunnallisesta ohjeesta 

näiden yksityiskohtien poisjättäminen lienee tietoinen valinta, sillä poliisiyksikkökohtaisesti voi olla 

suuriakin eroja erityisosaamisten saatavuudessa. 

3.4.4  Etsinnän kiireellisyysarvio 

Poliisihallituksen ohjeessa; Kadonneen henkilön etsintä ja poliisitutkinta käydään läpi tehtävän kii-

reellisyysarviointia melko väljästi olosuhteiden ja kadonneen henkilökohtaisen ominaisuuksien 

kautta. Jos tiedetään, että kadonnut henkilö ei kykene huolehtimaan itsestään, kuten lapsi, vanhus 

tai sairas henkilö, tai jos olosuhteet ovat sellaiset, että henkilö on hengen tai terveyden vaarassa, 

tai jos epäillään henkilön joutuneen rikoksen uhriksi, on välttämätöntä käynnistää tutkinta- ja etsin-

tätoimenpiteet viipymättä sen jälkeen, kun kadonnutta koskeva ilmoitus on vastaanotettu. Etsinnän 

kiireellisyyttä arvioitaessa on otettava huomioon vuodenaika, sääolot ja muut olosuhteet. 
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Itä-Uudenmaan poliisilaitoksen ohjeet kadonneiden henkilöiden etsinnästä jaetaan kahteen osaan: 

hätäetsintään ja tutkinnalliseen etsintään. Hätäetsinnässä oletetaan, että kadonnut henkilö on 

elossa ja tarvitsee välitöntä apua. Tässä tilanteessa ihmishengen pelastaminen on ensisijaisen tär-

keää, ja kaikki mahdolliset keinot on otettava käyttöön kadonneen henkilön mahdollisimman no-

peaa löytämistä varten. Hätäetsintää jatketaan yhtäjaksoisesti niin kauan kuin on perusteltua odot-

taa, että kadonnut henkilö on elossa ja tarvitsee apua, huolimatta siitä, onko yö vai päivä, ellei eri-

tyisiä syitä toisin ilmene. 

Tutkinnallinen etsintä voi tähdätä myös poliisin muuhun tutkimukseen tai esitutkinnan tukemiseen, 

jonka tarkoituksena on löytää kadonneeksi ilmoitettu henkilö tai kadonnut omaisuus. Tällainen et-

sintä voi jatkua myös pidemmän aikaa tarpeen mukaan. 

3.4.5  Ilmoituksen kirjaaminen 

Poliisihallituksen ohjeessa lausutaan ilmoituksen kirjaamisesta poliisiasiain tietojärjestelmään 

(Patja), että kadonneista henkilöistä kirjataan aina S-ilmoitus nimikkeellä ”Kadonnut henkilö” ja jos 

asiassa on syytä epäillä rikosta, kirjataan erillinen rikosilmoitus. Ohje pohjautuu poliisilain 6 luvun 1 

§:n ja esitutkintalain 3 luvun 1 §:n, joita on käsitelty tarkemmin kappaleessa 3.1. 

Useimmissa poliisitehtävissä, mukaan lukien kadonneen henkilöiden etsinnöissä, ilmoituksen kir-

jaaminen voi olla turhaa, jos esimerkiksi kadonnut löytyy jo ennen kuin asialle on ehditty tekemään 

mitään toimenpiteitä, eikä mikään muu erityinen syy puolla ilmoituksen kirjaamista. Itä-Uudenmaan 

poliisilaitoksen ohjeessa on kirjattu kriteereiksi ilmoituksen kirjaamiseksi: 

1. Tehtävällä on käynnistetty hätäetsintä, 

2. Vapepa tai muu ulkopuolinen toimija on hälytetty tehtävälle, vaikka eivät olisi ehtineet pai-

kalle ennen kadonneen löytymistä, 

3. muilta viranomaisilta on pyydetty virka-apua, 

4. etsintätehtävän hoitamisen yhteydessä on tullut omaisuusvahinkoa etsijöiden tai valtion va-

rusteille, 

5. etsintätehtävän hoitamisen yhteydessä on tullut loukkaantuminen vapaaehtoiselle etsijälle 

tai tehtävällä olevalle virkamiehelle, 

6. mahdollisen tulevan rikostutkinnan tai muun erityisen syyn takia on tärkeää, että asia tulee 

tutkittavaksi. 

Ilmoituksen kirjaamisen sisällön osalta Poliisihallituksen ohjeessa on tarkennettuina yksityiskohtina 

ja teknisinä toimenpiteinä kansallisen ja Schengen (SIS) etsintäkuulutuksen, sekä harkinnan mu-

kaan INTERPOL tietojärjestelmään tehtävän kadonneen henkilön kuulutuksen kirjaaminen. Lisäksi, 
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jos kadonnut henkilö on alaikäinen tai on sairauden tai vastaavan syyn vuoksi vaarassa, tulee hä-

nen osaltaan tehdä turvasäilöönottoilmoitus. Tämä edellyttää päätöstä suojelemisen tarpeesta, 

jonka tekee toimivaltainen viranomainen, kuten sosiaali- tai terveydenhuoltoviranomainen. Oh-

jeessa on myös tarkka listaus tunnistustietoja varten tarvittavista näytteistä, erityistuntomerkeistä ja 

muista tunnistamista varten tarvittavista asioista. 

3.4.6  Koulutus 

Poliisihallituksen ohjeen mukaisesti, pyrittäessä kehittämään tutkinto- ja täydennyskoulutusta sekä 

työpaikkakoulutusta, tulisi kiinnittää erityistä huomiota katoamistapauksiin liittyvään poliisin toimin-

taan. Tässä yhteydessä tulisi tarkastella ja analysoida erityisesti niitä tapauksia, joissa kadonneeksi 

ilmoitettu henkilö on myöhemmin löydetty kuolleena. Koulutustilaisuuksia ja yhteisiä harjoituksia 

järjestetään muiden etsintään osallistuvien tahojen kanssa. Poliisihallituksen ohjeessa ei oteta kan-

taa koulutustilaisuuksien järjestämisen tiheyteen, joten se jättää tulkinnanvapautta poliisiyksiköille. 

Itä-Uudenmaan poliisilaitoksen ohjeessa todetaan, että poliisilaitoksella tulee olla riittävästi etsin-

nän tilannejohtamiseen perehtyneitä ja koulutettuja, eli Poliisiammattikorkeakoulun MSO-kurssin 

suorittaneita henkilöitä. Ohjeen mukaan poliisin ja vapaaehtoisjärjestöjen yhteisiä koulutuksia tulisi 

järjestää vuosittain ja niiden suunnittelu kuuluu etsinnästä vastaaville henkilöille. 

4  POLIISIN JA VAPAAEHTOISJÄRJESTÖJEN YHTEISTOIMINTA 

Poliisille tulee ajoittain sellaisia tehtäviä hoidettavaksi, että niitä poliisi ei pelkästään omien resurs-

siensa avulla pysty hoitamaan tehokkaimmalla tarkoituksenmukaisella tavalla ilman, että muiden 

poliisille kuuluvien tehtävien hoitaminen siitä kärsisi. Kadonneen etsintään liittyvät tehtävät ovat 

useimmiten luonteeltaan sellaisia, että niissä avustaminen ei vaadi merkittävää julkisen vallan käyt-

töä, joten melkeinpä kuka tahansa voi olla niissä auttamassa. 

4.1  Vapaaehtoinen pelastuspalvelu Vapepa 

Vapaaehtoinen pelastuspalvelu perustettiin vuonna 1964 ja se toimii 52 järjestön ja muiden yhteis-

työtahojen muodostamana laajana verkostona. Vapepan noin 11 000 vapaaehtoista on jaettu noin 

tuhanteen hälytysryhmään ympäri Suomen. Heidän tehtävänään on tukea viranomaisia onnetto-

muuksissa ja muissa kriisitilanteissa. Yleisimmin Vapepa hälytetään avuksi kadonneen henkilön 

etsintään, mutta heidän apuaan voidaan hyödyntää myös muun muassa tarjoamalla henkistä tu-

kea, ohjaamalla liikennettä tai avustamalla evakuoinneissa. Vapepa verkoston toiminta on: 

1. Vapaaehtoista, 

2. viranomaista tukevaa, 
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3. pyyteetöntä, 

4. organisoitua ja 

5. koulutettua kansalaistoimintaa (Vapepa 2023). 

Valtakunnallisesti Vapepalle tulee viikoittain useita hälytyksiä poliisilta, joista merkittävä osa liittyy 

kadonneen etsintöihin. 

 

Taulukko 5: Vapepan hälytyksen koko Suomen alueella vuonna 2023 (Vapepa 2023) 

4.2  Poliisin ja Vapepan yhteistoiminnan perusta 

Poliisin ja vapaaehtoisjärjestöjen yhteistoiminnan perustana on poliisilain 9 luvun 4 §, jota käsiteltiin 

edellä kappaleessa 3.2. Pelkät lakipykälät eivät anna yksityiskohtaisempia ohjeita yhteistoimin-

nasta, eikä sellainen varmasi olisi edes tarkoituksenmukaista. 

Poliisin, sisäisen turvallisuuden operatiivisena organisaationa, täytyy voida luottaa yhteistyötaho-

jensa toimintaedellytyksiin. Poliisin ja Vapepan yhteistyötä säätelee poliisin ja vapaaehtoisjärjestö-

jen yhteistoimintasopimus ja sen pohjalta tehty poliisihallituksen ohje poliisin ja vapaaehtoisjärjestö-

jen yhteistoiminnasta. Sopimus on Suomen Punaisen Ristin (SPR), Suomen Meripelastusseura 

ry:n, Suomen Lentopelastusseura ry:n ja Poliisihallituksen neuvottelutulos (POL-2018-49982). 

Yhteistyösopimuksen tarkoituksena on määrittää, mitä kummaltakin osapuolelta odotetaan ja miten 

yhteistyö saadaan muodostettua mahdollisimman tehokkaaksi ja sujuvaksi. Sen tarkoituksena on 

yhdenmukaistaa ja selkeyttää poliisin ja vapaaehtoisjärjestöjen välisiä toimintakäytäntöjä. Se tar-

joaa selkeät ja ohjaavat suuntaviivat molemmille osapuolille, niin poliisille kuin vapaaehtoisille pe-
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lastusjärjestöille ja niiden jäsenille. Sitä voidaan soveltaa tarvittaessa myös tilanteissa, joissa va-

paaehtoisjärjestöt eivät kuulu Vapepa-järjestöön. Yhteistoimintasopimuksen tavoitteena on edistää 

yhteistoimintaa ja selventää vastuita. 

Lisäksi Vapepan järjestämät kattavat koulutukset ja heidän omat ohjeensa antavat kriteereitä omille 

jäsenilleen oikeista toimintamalleista esimerkiksi kulukustannuksien hakemisesta, vaitiolovelvolli-

suudesta ja tiedottamisesta, sekä käytännön menettelytavoista etsintä- tai muulla viranomaisen 

avustustehtävällä. 

5  MSO-TOIMINTOJEN ORGANISOINTI ITÄ-UUDENMAAN 

POLIISILAITOKSEN ALUEELLA 

Poliisiammattikorkeakoulu järjestää kadonneen etsintää käsitteleviä MSO-kursseja tasaisin vä-

liajoin poliisihallinnon tarpeen mukaan. Itä-Uudenmaan poliisilaitoksella on tällä hetkellä varsin kat-

tava määrä MSO-kurssin käyneitä poliiseja sijoiteltuina eri poliisiasemille, jotta ympärivuorokauti-

nen tavoitettavuus on saatu melko hyvälle tasolle. MSO-toimintoja johtaa päällystöön kuuluva polii-

simies ja lisäksi jokaisella poliisiasemalla on alipäällystöön kuuluva jäsen, joka on nimettynä oman 

toiminta-alueensa Vapepan paikallisosaston yhteyshenkilöksi. Alipäällystön jäsenet eivät ole nimet-

tyinä esimiesasemaan muihin MSO-koulutettuihin poliiseihin nähden. 

Ryhmän muodostumisessa on ensiarvoisen tärkeää, että ryhmän jäsenet ymmärtävät selkeästi 

ryhmänsä tarkoituksen ja tavoitteet sekä määrittelevät ryhmän rakenteen. Tämä on välttämätöntä, 

jotta ryhmä voi onnistuneesti saavuttaa asetetut tavoitteet ja toimia tehokkaasti yhdessä. Jos ryh-

män tehtävä tai rakenne jää epäselväksi, se voi aiheuttaa jäsenille epävarmuutta ja johtaa epävar-

maan tai epäröivään toimintaan. Toiminta ryhmässä tässä vaiheessa saattaa olla suuntautunutta 

ryhmän vetäjään ja riippuvaista hänen ohjauksestaan. Lisäksi ryhmän jäsenten välinen vuorovaiku-

tus voi olla kohteliasta ja varovaista. Tärkeää on myös varmistaa, että ryhmän toimintatavat ja nor-

mit ovat kaikkien jäsenten tiedossa ja että ne ovat yhteisesti hyväksyttyjä. Paras tapa saavuttaa 

tämä on sopia yhdessä ryhmän pelisäännöistä ja normeista. Tällöin kaikki jäsenet voivat osallistua 

sääntöjen laatimiseen ja sitoutua niiden noudattamiseen, mikä helpottaa ryhmän toimintaa ja yh-

teistyötä (Piili 2006, 65–66). 

Jos ryhmän muodostumisessa tarkoituksen ja tavoitteiden sekä ryhmän rakenteen määrittely jää 

puutteelliseksi, se voi johtaa moniin ongelmallisiin tilanteisiin ryhmässä. Jäsenten epävarmuus ryh-

män tehtävästä ja toimintatavoista voi heikentää ryhmän tehokkuutta merkittävästi. Tämä epävar-

muus voi tehdä ryhmän jäsenistä passiivisia ja riippuvaisia ryhmän johtajan ohjauksesta, mikä ra-

joittaa ryhmän itsenäisyyttä ja luovuutta. Jos jäsenet eivät ole selvillä ryhmän pelisäännöistä ja nor-

meista, vuorovaikutus ryhmässä saattaa olla varovaista ja hankalaa. 
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Organisaation tehokas johtaminen ja yhteistyö edellyttävät aktiivista vuorovaikutusta. Johtamisvies-

tintä on johdon tapa ohjata organisaation tiedon luomista ja päätöksentekoa, mikä puolestaan vai-

kuttaa organisaation toimintaan. Tietojen sujuva kulku organisaatiossa on ensiarvoisen tärkeää, ja 

sen puutteet ovat usein työntekijöiden esille nostamia huolenaiheita. Työntekijöiden on selkeästi 

ymmärrettävä, että mitä heiltä odotetaan. Esimiehillä on keskeinen rooli tämän viestinnän välittämi-

sessä alaisilleen (Piili 2006, 70). 

Hyvä ryhmätoiminta edellyttää selkeää viestintää ja avointa yhteistyötä kaikkien jäsenten välillä. 

Jokaisen ryhmän jäsenen on voitava ilmaista mielipiteensä ja ajatuksensa, ja heidän kuulemisensa 

on tärkeää päätöksenteon kannalta. Avoimuus ja aktiivinen keskustelu voivat tuoda esiin uusia nä-

kökulmia ja ratkaisuja, jotka ovat tärkeitä organisaation kehittymisen ja yksittäisissä etsintätehtä-

vissä onnistumisen kannalta. Lisäksi hyvä ryhmätoiminta edellyttää jatkuvaa oppimista ja kehitty-

mistä. Siksi ryhmän jäsenten on oltava valmiita oppimaan uutta ja soveltamaan taitojaan eri tilantei-

siin. Koulutuksen ja harjoitusten lisäksi on tärkeää, että ryhmä arvioi säännöllisesti omaa toimin-

taansa ja etsii kehityskohteita. 

Yhteenvetona voidaan todeta, että tehokas MSO-ryhmä vaatii selkeän tarkoituksen, hyvin määritel-

lyt tavoitteet, toimivan rakenteen sekä avoimen ja aktiivisen vuorovaikutuksen. Koulutus, yhteistyö 

Vapepan kanssa ja jatkuva oppiminen ovat avaintekijöitä, jotka auttavat ryhmää toimimaan tehok-

kaasti kadonneiden henkilöiden etsinnässä. 

6  POHDINTA 

Kuten jo opinnäytetyön johdannossa käytiin läpi, niin kadonneiden etsintään liittyvät tehtävät ovat 

lukumäärältään varsin marginaalinen osa kaikista poliisille kuuluvista tehtävistä. Kentällä työsken-

televille poliiseille tulee harvoin vastaan suuria etsintöjä ja hyvin harvalle poliisille tulee niitä johdet-

tavaksi. Mielenkiintoisen niistä tekee kuitenkin se, että etsintätehtävät ovat resursoinniltaan, tarvit-

tavien erityisosaamisten puolesta sekä muiden etsintä tehtävään liittyvien tahojen osalta erittäin 

suurikokoisia, verrattuna useimpiin muihin poliisin tehtäviin. Toisena, eikä ainakaan vähäisempänä 

motivaattorina on se, että hätäetsintää suoritettaessa ollaan pelastamassa ihmishenkeä. Tärkeäm-

pää tehtävää on vaikea keksiä. 

6.1  Laadukkaan toiminnan edellytykset 

Kadonneen etsintään liittyvissä toiminnoissa keskiössä on johtajuus. Jos organisaatiorakenteesta 

puuttuu hyvä johtajuus, saattaa muutoin osaavat yksittäiset toimijat joutua tekemään työtään vajaa-

tehoisina. Hyvätkin tekijät vaativat hyvät perustukset laadukkaan työn pohjaksi. Jos organisaatio on 

epäselvästi rakennettu ja toiminnan koordinointi hoidettu epäselvästi, niin pitkäjänteinen toiminnan 

kehittyminen voi jäädä vaillinaiseksi potentiaaliinsa nähden. Mikäli yksittäiset henkilöt eivät tiedä 
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mitä heiltä odotetaan tai eivät edes tiedä omaa rooliaan organisaatiossa, niin ei heiltä voi silloin 

odottaakaan kovin suurta vastuunkantoa. 

Toiminnan kehittyminen vaatii harjoittelua ja harjoittelu vaati etukäteissuunnittelua ja työvoiman pa-

nostamista. Nykyisessä kiireisessä työelämässä kaikkien työpanosta tarvitaan pelkästään pakolli-

sista tehtävistä selviämiseen, eikä niin sanottua ylimääräistä luppoaikaa juurikaan ole. Poliisi on 

organisaationa poikkeuksellisen resilientti. Suuria valtiovierailuja pystytään järjestämään ja tarvitta-

essa vaikka sulkemaan koko maakunnan rajat, kunhan motivaattori on riittävän voimakas. Pienen 

erikoisosaamiseen keskittyneen ryhmittymän maltillisen harjoittelun ylläpito ei vaadi kovin paljoa 

työresurssia ja varmasti toteutettavissa, kunhan asiassa ollaan riittävän ajoissa liikkeellä. Enna-

kointi, suunnitelmallisuus ja organisointi vaativat hyvää johtajuutta. Kadonneen etsintään liittyvissä 

ohjeissa koulutusta käsiteltiin kappaleessa 3.4.6, ja siinä todettiin, että koulutuksia tulisi järjestää 

säännöllisesti; Itä-Uudenmaan poliisilaitoksen ohjeen mukaisesti jopa vuosittain. Käytännön toteu-

tuma kuitenkin eroaa ohjeesta merkittävästi. Se jättää pohdittavaksi, tulisiko ohjeet kirjata vielä la-

veampaan ja tulkinnanvaraisempaan muotoon, vai onko koulutusaihe niin tärkeä, että se pitäisi pyr-

kiä toteuttamaan tilanteesta riippumatta. Poliisihallinnon sisällä on monesti havaittu, että panostus 

koulutussuuntauksiin riippuu aiheen sen hetkisestä esillä olosta. Kun jotain erityistä tapahtuu ja en-

nen kaikkea, jos se herättää median huomion, siihen myös panostetaan työssä ja työpaikkakoulu-

tuksissa. Mutta sitten kun aiheen kiinnostus vähenee, vähenee myös aiheeseen panostaminen. Pit-

käjänteinen koulutussuunnittelu, ja sen myötä toiminnan kehittäminen, voisi luoda edellytykset pa-

rempaan suoritustasoon, niin päivittäisissä poliisitehtävissä, kuin myös harvoin hoidettavaksi tule-

vissa erityisemmissä tehtävissä. 

Yksittäisten kadonneen etsintä tehtävien hoitamisessa korostuu yksittäisten henkilöiden ammatti-

taito. Jos ammattitaito ja oma motivaatio on hyvällä tasolla, niin tehtävän voidaan odottaa hoituvan 

erittäin hyvin. Jos sen sijaan näissä ominaisuuksissa olisi puutteita, niin ei sitä hyvillä organisaa-

tiotason perustuksillakaan pystyisi korjaamaan. Yhteinen pelikirja ja yhteisesti harjoitellut toiminta-

tavat voivat kuitenkin olla merkittävä keino tehostamaan ja tasalaatuistamaan käytännön toimintaa. 

Yhteisellä pelikirjalla tarkoitan tässä ajantasaisia ja laadukkaita ohjeita. Jos ne eivät ole kunnossa, 

niin minkä varassa tehtävää suorittavan voidaan olettaa työskentelevän? Jos taas ne ovat kun-

nossa, niin oletusarvona on, että toiminta on laadukasta. Vastuuntuntoinen, oman ammattitaitonsa 

kehittämiseen sitoutunut motivoitunut poliisi kyllä selviää tehtävästä kuin tehtävästä kunnialla, 

mutta lopputulos voisi olla vieläkin parempi, jos organisaatiomalli ja selkeät ajantasaiset ohjeet ovat 

hänen tukenaan. 
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6.2  Lait toiminnan edellytyksenä ja ohjeet toiminnan tukena 

Poliisin toimintaa kadonneen etsintään liittyvillä tehtävillä sääntelevät lait ja ohjeet ovat pääpiirteit-

täin varsin selkeät; Lakitekstistä löytyy toimivaltuus ja virkavelvollisuudet sekä muiden organisaa-

tioiden välisen yhteistyön perusteet. Voimakkaasti yleistäen, sieltä löytyy vastaus, miksi poliisin ja 

muiden toimijoiden pitää tehtävä hoitaa. Valtakunnalliset poliisihallituksen ohjeet tulevat askelman 

verran lähemmäs käytännön toimintaa ja niistä löytyy vastaus, mitä poliisin pitää tehtävällä tehdä. 

Paikallispoliisin ohjeet ovatkin sitten jo alimmalla portaalla, käytännön toiminnan keskiössä. Sieltä 

saadaan vastaus, miten kyseinen tehtävä tulisi hoitaa ja millä keinoilla sekä resursseilla. 

Kadonneen etsintään liittyviä ohjeita tutkiessani, löytyi niistä runsaasti samankaltaisuuksia, mutta 

löytyi myös pieniä ristiriitaisuuksia. Samankaltaisuus ei sinänsä ole huono asia, mutta turhaa ohjei-

den välistä päällekkäisyyttä tulisi välttää, ellei se ole itse tarkoituksena tuoda tärkeäksi koettuja asi-

oita esille kaikissa ohjeissa. Ohjeissa olevat ristiriitaisuudet ovat niin pieniä, että käytännön toimin-

taan niillä on hyvin vähän merkitystä, jos ollenkaan. 

Valtakunnallisissa poliisihallituksen kadonneen etsintään liittyvissä ohjeissa; Kadonneen henkilön 

etsintä ja poliisitutkinta sekä poliisin ja vapaaehtoisjärjestöjen yhteistoiminta, voimassaolo on päät-

tymässä kuluvan vuoden lopussa. Poliisin ja vapaaehtoisjärjestöjen yhteistoiminta ohje sisältää 

myös muun vapaaehtoisjärjestöjen poliisille tarjoaman avun, kuin pelkästään etsintätehtävät. Silti 

etsintätehtävät ovat niin merkittävä ja pääasiallinen yhteistoiminnan muoto, että näiden ohjeiden 

yhdistäminen saattaisi olla järkevää. Liian monta erillistä ohjetta samaan asiaan liittyen, voi hanka-

loittaa ohjeiden tulkintaa ja noudattamista. Poliisiyksiköiden omia kadonneen etsintä ohjeita pidän 

silti hyvänä ratkaisuna säilyttää ne ominaan tarkentamassa poliisihallituksen valtakunnallisia oh-

jeita. Poliisiyksiköiden omissa ohjeissa pystytään yksilöimään tarkasti yksikön tosiasiallisesti käy-

tössä olevia resursseja ja erikoisosaamisia, mahdollisia alueellisia erityispiirteitä sekä yksikön sisäi-

sesti sopimia käytännön asioita. Voitaisiin siis ajatella, että poliisihallituksen ohjeet olisivat suunta-

viivat halutusta linjasta poliisiyksiköille ja poliisiyksiköiden omat ohjeet olisivat suunnattu yksittäi-

selle toimijalle, joka tehtävää on hoitamassa. 

6.3  Poliisin viestintä ja spontaanit etsijät 

Poliisin viestintä on vuosi vuodelta noussut yhä merkittävämpään rooliin osana poliisin muuta toi-

mintaa. Nykyisellään poliisilla on käytössään ympärivuorokautisesti jokaisena päivänä viikossa 

operatiivisen viestinnän henkilöstöä. Medialle ja kansalaisille on tullut oletusarvoksi, että poliisi mui-

den viranomaisten ohella, hoitaa viestintäänsä tiedotteiden avulla reaaliaikaisesti merkittävien ta-

pahtumien osalta. Pääsääntöisesti poliisi hoitaa operatiivisten tilanteiden viestintänsä sosiaalisen 

median X-palvelun kautta. Vaikka suurin osa ihmisistä ei olekaan minkään sosiaalisen median pii-
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rissä tai ainakaan seuraa siellä poliisin viestintää, niin mediatalot seuraavat sitä aktiivisesti ja mo-

nesti poimivat sieltä uutisointeja omiin tiedotuskanaviinsa erittäin nopeasti. Tällöin tieto tavoittaakin 

jo hyvin suuren joukon ihmisiä. 

Reaaliaikaisella viestinnällä on etunsa ja haittansa. Hyvin hallitulla viestinnällä voidaan saada 

melko laajasti ihmisten tietoisuuteen, jos esimerkiksi kaivataan havaintoa kadonneesta henkilöstä. 

Tällöin poliisi voi saada käyttöönsä omiin resursseihinsa nähden moninkertaisen määrän silmäpa-

reja havaintoja tekemään. Toisaalta haitaksi voi muodostua se, että joskus poliisi saattaa viestin-

nällään pyrkiä välttämään ihmisten liikkumista jollain tietyllä alueella, mutta marginaalinen ihmis-

joukko voi tällöin tarkoitushakuisesti ajautua kyseiselle alueelle pelkästään mielenkiinnon takia. 

Kansalaisia riittävästi koskettava etsintä voi saada myös mihinkään vapaaehtoisjärjestöihin kuulu-

via, niin sanottuja spontaaneita etsijöitä liikkeelle, jotka täysin omasta aloitteestaan ja kenenkään 

organisoimattomina alkavat etsimään kadonnutta. Hyvällä tarkoitusperällä liikkeellä olevaa voi olla 

vaikea kieltää antamasta panostaan etsintään. Monesti kyse on myös kadonneen tuttavasta tai lä-

hiomaisesta, jolloin ihmisen tarve tehdä oma osuutensa asialle on varmasti vieläkin suurempi. Jotta 

spontaanit etsijät eivät olisi poliisin, muiden viranomaisten tai vapaaehtoisjärjestöihin kuuluvien et-

sintämenetelmien käytön haittana, tulisi heidät pyrkiä ohjaamaan ainakin väliaikaisesti mukaan et-

sintäorganisaatioon. Luontevimmin tämä tapahtuisi sisällyttämällä spontaaneja etsijöitä vapaaeh-

toisjärjestöjen etsintäpartioihin, kokeneempien etsijöiden avuksi. Tällaisesta toimintamallista on pai-

kallispoliisin ja Vapepan paikallisosastojen välisissä yhteistoiminta palavereissa keskusteltu, mutta 

yhtenäisestä toimintamallista päättäminen vaatisi valtakunnallisesta toimintamallista sopimista, sillä 

monesti etsintätehtävät voivat ylittää poliisilaitoskohtaiset vastuualueet. Toivottavasti päivitettyihin 

ohjeisiin saadaan suuntaa antavia linjauksia viestinnästä ja menettelytavoista spontaanien etsijöi-

den kanssa. 

6.4  Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

Poliisitoiminnassa käytettäviä lakeja ja ohjeita, jotka liittyvät kadonneiden ihmisten etsintään, ei 

kaikkiaan ole kovin paljon ja niihin kaikkiin pyrittiin kattavasti perehtymään ja vertailemaan keske-

nään. Tutkimuksen aihekohtaisina lähteinä käytettiin niitä lähdeteoksia, jotka poliisin päivittäisessä 

työssä ohjaavat poliisin toimintaa. 

Runsaasti tutkitussa aihealueessa ja melko suppeassa lähdemateriaalin määrässä, käsiteltävät 

asiat olivat monelta osin samoja, kuin aiemmissa tutkimuksissa. Käsiteltävät aiheet pyrittiin kuiten-

kin ottamaan tarkasteluun hieman eri näkökannasta kuin aiemmin on tehty. 



32 

 

Tutkimuksessa kriittisenä tarkastelun kohteena oli paikallispoliisin, tässä tapauksessa Itä-Uuden-

maan poliisilaitoksen kadonneen etsintä ohjeiden ja toimintojen tarkastelu. Tarkoituksena ei ole ol-

lut kritisoida nykytilaa tai siihen johtaneita päätöksiä, vaan tuoda esille mahdollisia kehityskohteita, 

jotta hyvä voi kehittyä vieläkin paremmaksi. 

6.5  Jatkotutkimus 

Tässä opinnäytetyössä selvitettiin melko kattavasti kadonneen etsintään liittyvien lakien ja ohjeiden 

nykytilanne ja vertailtiin näiden välisiä sisältöjä. Päivitettävien ohjeiden uuden sisältövertailun tarve 

riippuu tulevan ohjeiden päivityksen laajuudesta; mikäli asiasisältöön ei tule merkittäviä muutoksia, 

niin uudelle vertailulle ei välttämättä ole tarvetta. 

Mielenkiintoinen tutkimuskohde olisi selvittää, miten ohjeiden sisältöä tulkitaan ja toteutetaan eri 

poliisiyksiköissä, esimerkiksi poliisin ja vapaaehtoisjärjestöjen yhteistyön sekä yhteisten harjoitus-

ten ja koulutusten järjestämisen osalta; onko toteutus tasapuolista ja tasalaatuista koko valtakun-

nassa, vai löytyykö merkittäviä alueellisia eroja. Tässä tutkimuksessa keskityttiin vain Itä-Uuden-

maan poliisilaitoksen alueen menettelytapoihin. 

Vertailukohteena voisi olla myös kadonneen etsintään liittyvien toimintojen organisointi koko Suo-

men, tai ainakin muutaman eri poliisiyksikön välillä. Onko toiminnot organisoitu yhtenevästi vai löy-

tyykö alueellisia eroja, esimerkiksi organisaatiorakenteesta tai mahdollisista tehtävänkuvaan kuulu-

vista palkkaukseen liittyvistä asioista. Vaikka palkkaluokkiin ja niiden tulkintoihin liittyvät asiat eivät 

suoraan liitykään kadonneen etsintään, niin silti kyseessä on työn tekoa ajatellen perustavanlaatui-

sesta seikasta. Poliisin organisaatiossa, joka kaikessa toiminnassaan pyrkii olemaan niin ulkoisesti, 

kuin myös hallinnon sisäisesti, erittäin tasapuolinen kaikkia kohtaan, niin tuntuu erikoiselta, että 

palkkaukseen liittyviä asioita tulkitaan ja toteutetaan eri tavoin hallinnon eri yksiköissä. 
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